- 1 -

青西新人组办„2019‟7号

各大功能区党（工）委（党组）和管委

各镇党委和人民政府，各街道党工委和办事处, 各管区党工委，

工委区委各部门，管委区政府各部门,区直及驻区各单位, 区直属

企业：

 为认真贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九

大精神，深入实施人才支撑战略，更好地激发人才为新区经济社会

发展做出更大贡献，依据《关于实施“梧桐树”聚才计划的若干政策》

（青西新人组„2018‟1号）规定，现就做好新区首批突出贡献人

才奖申报工作通知如下。

一、申报范围及条件

在青岛西海岸新区注册并纳税的各类企业、驻区高等院校、科

研院所等均可申报，各级党政机关工作人员不在此次评选范围。

- 2 -

    凡符合申报范围，在新区连续工作 5 年以上（截止 2019 年 4

月 30 日），年龄在 60 周岁以下，即 1959 年 4 月（含）后出生,

为新区经济社会发展作出突出贡献的各类人才，在近 5 年（2014

年 5 月 1 日以来）取得以下业绩之一：

    （一）在自然科学领域，主持完成国家级重点科研项目，研究

成果具有显著的科学价值、经济价值和实践价值，获得国际学术大

奖或国家自然科学奖（主要是省部级科学技术二等奖以上奖励），

为新区科学技术发展作出突出贡献的。

  （二）在社会科学及交叉科学领域，承担国家级重点研究课题，

研究成果对发展新型学科、促进新区经济社会全面发展，提供基础

性、前瞻性、战略性的科学理论和实践措施并取得显著效果的。

  （三）在研制开发和推广应用科技成果（包括新产品、新技术、

新工艺、新装备、新材料、资源新发现、消除环境污染、提高资源

利用率等）工作中，有独特的发明创造、开发出具有自主知识产权

的核心技术，并处于国内领先地位，经实践证明具有显著经济社会

效益的。

  （四）在重点产业、重大工程、重要科技攻关和企业技术改造，

以及引进、消化、吸收高科技产品、技术项目和原材料国产化过程

中，创造性地解决关键性技术难题，处于国内领先地位，并取得显

著经济社会效益的。

  （五）在企事业单位经营管理工作中，运用现代管理知识，通

过改革创新，单位管理水平及综合经济社会效益达到国内同行业领

先水平的。

（六）在教育、体育、文化艺术、新闻出版等方面业绩卓越，

http://www.chinaacc.com/web/lc_sh_1

- 3 -

获得国家级表彰，在国内享有较高声誉，为发展新区先进文化或人

才培养作出突出贡献，为新区赢得重大社会荣誉的。

（七）在岗位职业技能操作中，技术高超、技艺精湛，代表新

区参加国内外省级以上有影响力的岗位技能大赛取得优异成绩，拥

有社会公认的绝招绝技，并取得突出经济社会实效的。

二、推荐渠道及名额

按照行业归口管理和宁缺毋滥原则（与区 2019 年拔尖人才选

拔专业分组一致），由各行业主管部门负责推荐本系统、本行业领

域内符合条件的人选，没有符合条件的人选可以不推荐。

三、奖励待遇

突出贡献人才奖包括“突出贡献人才功勋奖” “突出贡献人才

奖”，分别奖励 100 万元、20 万元人民币。

四、推荐程序

（一）宣传发动。各大功能区、镇（街道）、园区发动辖区内

企业、单位各类人才参加申报；各行业主管部门要及时转发至相关

企业、单位，组织符合条件的人才参加申报；区新闻宣传、广电等

部门要通过各类媒体加大宣传，提高人才选拔的知晓率、影响力。

（二）单位提名。各单位组织符合条件的人选填写《突出贡献

人才（功勋）奖申报书》（见附件 1），经单位人事部门研究后，加

盖单位公章，确定本单位提名人选，于 2019 年 6月 20 日前将申报

材料按推荐渠道报送至区相关行业主管部门（见附件 2），每个单

位只能向相应推荐渠道提名推荐 1 人。

（三）组织推荐。各行业主管部门对本系统单位提名人选的政

治表现和工作实绩等情况进行审核，经综合研究或专家评审后确定

- 4 -

拟推荐人选（每个行业系统最多不超过 5 名），并在拟推荐人选所

在单位和推荐单位分别进行公示，公示期不少于 10 个工作日。公

示无异议后，于 2019 年 7 月 10 日前将《突出贡献人才（功勋）奖

申报书》（一式 8份）、党委（组）会议纪要及电子版材料（PDF 格

式）报送区人才工作领导小组办公室（漓江西路 987 号 705 室），

逾期不再受理。

（四）资格审查。区人才工作领导小组会同各相关行业主管部

门所推荐人选进行分类审查，对经审查需核实、补充有关信息的，

及时反馈至推荐单位，5个工作日内可重新提交推荐材料（逾期视

为自动放弃）。资格审查结束后，区人才工作领导小组办公室将人

选确定为有效推荐人选。

（五）专家评审。区人才工作领导小组办公室牵头，委托社会

第三方权威机构成立专家评审委员会，并按行业设组，采用材料审

核、现场答辩、集体审议和评委实名表决方式，须获三分之二以上

评委赞成，结合应选名额和得票排序，酝酿确定拟奖励人选。

    （六）组织考察。拟奖励人选确定后，区人才工作领导小组办

公室将推荐人选名单向区有关部门征求意见，综合考察拟奖励人选

的政治表现、遵纪守法、成果业绩、职业道德等情况。

（七）确定人选。通过考察的拟奖励人选，经区人才工作领导

小组会议审定，作为获奖提名人选向社会进行公示。公示期内反映

的问题由区人才工作领导小组办公室调查、核实。

（八）批准公布。突出贡献人才奖由工委区委、管委区政府联

合命名表彰。

五、其他事项

- 5 -

（一）开展突出贡献人才奖评选工作，对树立尊重人才的鲜明

导向，激发人才创造活力具有十分重要的意义。各大功能区、各镇

（街）、区直各单位、驻区各单位要高度重视，深入宣传发动，严

格按照条件和程序，切实把本地区、本行业系统业绩贡献突出、群

众和社会公认的人才推荐上来。

（二）《突出贡献人才（功勋）奖申报书》电子文档可登陆人

才国际海洋人才港网站（www.oceantalents.cn）的“通知公告”

栏下载。

（三）对在申报和评审过程中弄虚作假、徇私舞弊、违反评选

纪律和有关规定的，取消参评资格并追究相关人员责任。

（四）其他未尽事宜，按照《突出贡献人才奖评选奖励办法》

有关规定执行。

（五）工作中若有政策性问题，请与区人才工作领导小组办公

室联系。联系电话：0532—86986081。

附件：1、突出贡献人才（功勋）奖申报书

      2、主管部门联系人、联系方式及材料报送地点

                            2019 年 5 月 24 日

http://www.rcsd.cn/tzggn/201807/W020180720584266335476.doc

- 6 -

青岛西海岸新区人才工作领导小组办公室 2019年 5月 24日印发